关于慈溪市十七届人大第三次会议第272号建议
的协办意见

市市场监管局：

    沈觉良代表提出的“关于加大商业秘密保护力度的建议”收悉，我局及时组织有关科室进行专题研究，现将涉及有关内容答复如下：
 随着知识经济的发展，知识产权在企业发展中的重要性日益凸现，甚至可称得上是参与市场竞争的“杀手锏”。近年来，我们围绕企业知识产权战略，强化专利工作力度，加大科技创新保护，着力营造更好的创新生态环境。

一、深入实施企业知识产权战略。强化科技计划项目的专利导向，依法奖励职务发明创造，加快推进以发明专利为主体的企业核心自主知识产权产出。2018年，我市共完成专利申请量10291件，其中发明申请2345件；获得专利授权量7122件，其中发明授权442件，累计拥有有效发明专利2108件。

二、加强宣传培训工作指导，提高企业经营者与职工的总体保密意识。2018年，在全市各镇（街道）、产业平台开展科技创新和知识产权保护巡回宣讲活动，累计宣讲培训近20场，组织参会企业千余家，1500余人。

三、提升服务管理和执法水平，提高应对保护商业秘密的能力。加强专利行政执法，提升执法办案水平，去年共检查超市、商场、药店、企业等60余家（次），抽查商品400多件，共接待专利咨询和举报投诉50人次，调解处理专利纠纷和投诉案件7件。

下一步，我们将围绕提升企业核心竞争力，加强宣传指导和政策引导，深化创新驱动和科技引领，继续加大人才队伍建设，健全知识产权人才支撑体系，实现创新资源聚合力、创新成果支撑力、新兴产业驱动力和创新环境吸引力“四力”提升，为建设高标准创新型城市、创新活力之城美丽幸福慈溪奠定更加坚实的创新基础。
最后，请转达我们对沈觉良代表关心和支持科技工作的谢意!

                      慈溪市科学技术局

                       2019年4月16日
联 系 人：孙德生

联系电话：63026041